ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2018 г. с. Енотаевка

Енотаевский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Судаковой Е.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Голякевич Л.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Енотаевского района Астраханской области Мухина Ю.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Галкина А.Н., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего К.Ж.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ Енотаевским районным судом Астраханской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, на основании ч.3 ст. 47 УК РФ назначено дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на два года, основное наказание в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ постановлено считать условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «СОШ с. Восток», по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Владимировская ООШ», при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, состоя на основании приказа директора муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя образовательная школа с. Восток» муниципального образования «Енотаевский район» (далее – директора учреждения) К.Ж.Л. от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО1 и директором учреждения К.Ж.Л. в должности главного бухгалтера муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя образовательная школа с. Восток» муниципального образования «Енотаевский район» (далее – МБОУ «СОШ с.Восток»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, материально ответственным лицом, обладая полномочиями по распоряжению вверенными ей денежными средствами, руководствуясь в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», другими федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами по вопросам бухгалтерского учета и составления отчетности, а также финансово-хозяйственной деятельности учреждения, и должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором учреждения, будучи обязанной: обеспечивать правильную постановку и ведение бухгалтерского учета; выполнять работу по различным участкам бухгалтерского учета; участвовать в разработке и осуществлении мероприятий направленных на соблюдение финансовых дисциплин и рационального использования ресурсов; следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; контролировать рациональное расходование материальных средств; своевременность и правильность составления отчетной документации по материально-хозяйственной деятельности школы; движение имущества; производить начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, налогов и других выплат и платежей, расходование фонда оплаты труда, организацию и правильность расчетов по оплате труда работников, осуществление расчета заработной платы, подлежащей выплате, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь пользователем своей электронной подписи и электронной подписи директора учреждения, используя свое служебное положение, не поставив директора учреждения К.Ж.Л. в известность относительно своих преступных намерений, путем присвоения совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, причинив тем самым ущерб МБОУ «СОШ 

<

адрес>» МО «

<

адрес>», при следующих обстоятельствах.

в июне 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с.Восток» МО «Енотаевский район», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, обладающей полномочиями по организации и ведению бухгалтерского учета, контролю за расходованием фонда оплаты труда, организации и правильности расчетов по оплате труда работников, осуществлению расчета заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате работникам учреждения, возник единый прямой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение с корыстной целью, противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств МБОУ «СОШ с.Восток», вверенных ей, с использованием своего служебного положения, путем незаконного начисления и перечисления на свой лицевой счет денежных средств в сумме, превышающей причитающуюся ей по итогам работы сумму заработной платы и иных установленных законом выплат, с использованием своей электронной подписи и электронной подписи директора учреждения, и распоряжения незаконно перечисленными на лицевой счет денежными средствами по своему усмотрению. 

После этого, ФИО1, в июне 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с. Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих МБОУ «СОШ с.Восток», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея права на ежегодный оплачиваемый отпуск, и достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в июне 2016 года составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и реестр № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат на счета работников МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район», внеся в реестры недостоверные сведения, о якобы причитающихся ей в качестве заработной платы и иных установленных законом выплат за июнь 2016 года суммы в размере 

<

данные изъяты> копеек, после чего подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с аналогичными недостоверными сведениями, и заверив платежные поручения своей электронной подписью и подписью директора учреждения, направила их посредством системы электронного документооборота в Управление Федерального казначейства по Астраханской области (далее – УФК по АО). 

Затем ФИО1 получив ответ о проведении операции по перечислению денежных средств, направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России г.Астрахань. В результате чего на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1, неправомерно перечислены денежные средства.

Тем самым ФИО1 совершила присвоение денежных средств МБОУ «СОШ с.Восток» в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Далее, ФИО1, в июле 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с. Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих МБОУ «СОШ с.Восток», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея права на ежегодный оплачиваемый отпуск, и достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в июле 2016 года составила 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат, на счета работников МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район», внеся в реестры недостоверные сведения, о якобы причитающихся ей в качестве заработной платы и иных установленных законом выплат за июль 2016 года суммы в размере 

<

данные изъяты> копеек, после чего подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ с аналогичными недостоверными сведениями, и заверив платежные поручения своей электронной подписью и подписью директора учреждения, направила их посредством системы электронного документооборота в УФК по АО. 

Затем ФИО1 получив ответ о проведении операции по перечислению денежных средств, направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России г.Астрахань. В результате чего на лицевые счета № и №, принадлежащие ФИО1 неправомерно перечислены денежные средства.

Тем самым ФИО1 совершила присвоение денежных средств МБОУ «СОШ с.Восток» в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение путем присвоения и обратила в свою собственность вверенные ей бюджетные средства, принадлежащие МБОУ «СОШ с.Восток» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила МБОУ «СОШ с.Восток» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Она же, ФИО1, состоя на основании приказа исполняющего обязанности директора муниципального бюджетного образовательного учреждения «Владимировская основная образовательная школа» муниципального образования «Енотаевский район» (далее – и.о. директора учреждения) У.Т.И. от ДД.ММ.ГГГГ №-ЛС, в должности главного бухгалтера муниципального бюджетного образовательного учреждения «Владимировская основная образовательная школа» муниципального образования «Енотаевский район» (далее – МБОУ «Владимировская ООШ»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, материально ответственным лицом, обладая полномочиями по распоряжению вверенными ей денежными средствами, руководствуясь в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», другими федеральными законами, иными нормативно-правовыми актами по вопросам бухгалтерского учета и составления отчетности, а также финансово-хозяйственной деятельности учреждения, будучи обязанной: обеспечивать правильную постановку и ведение бухгалтерского учета; выполнять работу по различным участкам бухгалтерского учета; участвовать в разработке и осуществлении мероприятий направленных на соблюдение финансовых дисциплин и рационального использования ресурсов; следить за сохранностью бухгалтерских документов, оформлять их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив; контролировать рациональное расходование материальных средств; своевременность и правильность составления отчетной документации по материально-хозяйственной деятельности школы; движение имущества; производить начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование, налогов и других выплат и платежей, расходование фонда оплаты труда, организацию и правильность расчетов по оплате труда работников, осуществление расчета заработной платы, подлежащей выплате, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь пользователем своей электронной подписи и электронной подписи директора учреждения, используя свое служебное положение, не поставив и.о. директора учреждения У.Т.И. в известность относительно своих преступных намерений, путем присвоения совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, причинив тем самым ущерб МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район», при следующих обстоятельствах.

В июне 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с.Восток» МО «Енотаевский район», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, обладающей полномочиями по организации и ведению бухгалтерского учета, контролю за расходованием фонда оплаты труда, организации и правильности расчетов по оплате труда работников, осуществлению расчета заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате работникам учреждения, возник единый прямой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение с корыстной целью, противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу денежных средств МБОУ «Владимировская ООШ», вверенных ей, с использованием своего служебного положения, путем незаконного начисления и перечисления на свой лицевой счет денежных средств в сумме, превышающей причитающуюся ей по итогам работы сумму заработной платы и иных установленных законом выплат, с использованием своей электронной подписи и электронной подписи и.о. директора учреждения, и распоряжения незаконно перечисленными на лицевой счет денежными средствами по своему усмотрению. 

После этого, ФИО1, в июне 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с. Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, реализуя свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих МБОУ «Владимировская ООШ», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея права на ежегодный оплачиваемый отпуск, и достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в июне 2016 года составила 

<

данные изъяты> копейки, сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и реестр № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат на счета работников МБОУ «Владимировская ООШ» МО «

<

адрес>», внеся в реестры недостоверные сведения, о якобы причитающихся ей в качестве заработной платы и иных установленных законом выплат за июнь 2016 года суммы в размере 

<

данные изъяты> копеек, после чего подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, с аналогичными недостоверными сведениями, и заверив платежные поручения своей электронной подписью и подписью директора учреждения, направила их посредством системы электронного документооборота в УФК по АО. 

Затем ФИО1 получив ответ о проведении операции по перечислению денежных средств, направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России г.Астрахань. В результате чего на лицевой счет №, принадлежащий ФИО1, неправомерно перечислены денежные средства.

Тем самым ФИО1 совершила присвоение денежных средств МБОУ «Владимировская ООШ» в сумме 

<

данные изъяты> копеек.

Далее, ФИО1, в июле 2016 года, точные даты и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете в здании МБОУ «СОШ с. Восток», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой единый прямой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде противоправного, безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств, принадлежащих МБОУ «Владимировская ООШ», и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, не имея права на ежегодный оплачиваемый отпуск, и достоверно зная, о том, что сумма заработной платы и иных установленных законом выплат, подлежащих выплате ей в июле 2016 года составила 

<

данные изъяты> копейки сформировала реестр № от ДД.ММ.ГГГГ и реестр № от ДД.ММ.ГГГГ зачисления заработной платы и иных установленных законом выплат, внеся в реестры недостоверные сведения, о якобы причитающихся ей в качестве заработной платы и иных установленных законом выплат за июль 2016 года суммы в размере 

<

данные изъяты> копейки, после чего подготовила платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с аналогичными недостоверными сведениями, и заверив платежные поручения своей электронной подписью и подписью директора учреждения, направила их посредством системы электронного документооборота в УФК по АО. 

Затем ФИО1 получив ответ о проведении операции по перечислению денежных средств, направила вышеуказанные реестры посредством системы дистанционного банковского обслуживания в отделение № Сбербанка России г.Астрахань. В результате чего на лицевые счета № и №, принадлежащие ФИО1 неправомерно перечислены денежные средства.

Тем самым ФИО1 совершила присвоение денежных средств МБОУ «Владимировская ООШ» в сумме 

<

данные изъяты> рубль.

Таким образом, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, совершила хищение путем присвоения и обратила в свою собственность вверенные ей бюджетные средства, принадлежащие МБОУ «Владимировская ООШ» на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила МБОУ «Владимировская ООШ» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек. 

Обвиняемой ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимая в присутствии защитника заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства. 

Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает, оно заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, с порядком обжалования судебного решения ознакомлена.

Подсудимой ФИО1 понятно и не оспаривается, что она обвиняется в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения в размере 

<

данные изъяты> рублей по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «СОШ с. Восток» и в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения в размере 

<

данные изъяты> копеек по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Владимировская ООШ».

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего К.Ж.Л. выразили свое согласие на принятие судебного решения без проведения судебного следствия.

Поскольку подсудимая обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное ей обвинение является обоснованным, в полном объеме подтверждается собранными по делу доказательствами, которые не оспариваются сторонами, суд считает возможным принять судебное решение по делу без проведения судебного следствия.

Оснований для приостановления, прекращения дела, изменения квалификации действий подсудимой ФИО1 не имеется.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «СОШ с. Восток» по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, ч. 3 ст. 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Владимировская ООШ», по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает категорию преступления, его общественную опасность, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Преступления, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК Российской Федерации относятся к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность, состояние здоровья, ходатайство жителей села о смягчении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Как личность на момент совершения преступления ФИО1 не судима, характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления, явились основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, а также основанием для назначения более мягкого наказания, судом не установлено. 

Исходя из всех обстоятельств, совершения ФИО1 преступлений, установленных в судебном заседании, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

С учетом обстоятельств, совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, применить ст. 73 УК РФ. 

Суд, считает возможным с учетом смягчающих обстоятельств по делу, назначить наказание ФИО1 без дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно положениям ст.ст. 43, 47 УК Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, и если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, судом назначается дополнительное наказание в виде лишения указанного права. 

Учитывая, что преступления ФИО1 совершила, используя свое служебное положение в государственных учреждениях, что свидетельствует об их повышенной общественной опасности, суд находит необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением административно-хозяйственных функций на государственной службе и в органах местного самоуправления в соответствии со статьей 47 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ судима Енотаевским районным судом Астраханской области по ч. 3 ст. 160 УК РФ к двум годам лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, на основании ч.3 ст. 47 УК РФ назначено дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на два года, на основании ст. 73 УК РФ назначенное судом основное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком в 2 года. 

Преступления, по настоящему уголовному делу ФИО1 совершила до вынесения приговора Енотаевским районным судом Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ 

Приговор по настоящему уголовному делу, т.е. Енотаевского районного суда Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы, переданные в МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» в соответствии со статьей 81 УПК РФ надлежит оставить в МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «СОШ с. Восток» и частью 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Владимировская ООШ».

Назначить наказание по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «СОШ с. Восток» в виде двух лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на один год шесть месяцев в соответствии с частью 3 статьи 47 УК РФ. 

Назначить наказание по части 3 статьи 160 УК РФ по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МБОУ «Владимировская ООШ» в виде двух лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на один год шесть месяцев в соответствии с частью 3 статьи 47 УК РФ.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных видов наказаний, окончательно назначить наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления сроком на два года в соответствии с частью 3 статьи 47 УК РФ.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ, основное наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 года.

Дополнительная мера наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления подлежит реальному исполнению. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор Енотаевского районного суда Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ и приговор по настоящему уголовному делу, т.е. Енотаевского районного суда Астраханской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: расчетно-платежную ведомость МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» за июнь 2016 года на 3 листах, расчетно-платежную ведомость МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» за июль 2016 года на 3 листах, расчетно-платежную ведомость МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» за июнь 2016 года на 3 листах, расчетно-платежную ведомость МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» за июль 2016 года на 3 листах, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, реестр № денежных средств с результатами зачислений на счета физических лиц МБОУ «Владимировская ООШ» МО «Енотаевский район» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах оставить в МБОУ «СОШ с. Восток» МО «Енотаевский район».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Судакова Е.В.